Abstract: Islam entered Egypt taken by the commander Amr ibn 'Ash (in the time of Caliph Umar bin
Khattab) in the year 641 AD and was welcomed by the people, because it is considered as the savior and
despots there at that time. Al-Azhar educational institutions were started since the Caliph al-Mu 'Izz
Lidinillah in the year 362 H/973 M memnindahkan capitals and cities Qairawan Daulat Fatimids in
Tunisia to al-Qahirah Egypt. In 975 he launched al-Azhar University-based schools. Development and
renewal of Al-Azhar University that really stands out is done by Muhammad Abduh (the successor to the
renewal of Jamaluddin al-Afghani).

masuk ke Mesir dibawa oleh panglima Amr bin’ Ash (pada zaman khalifah
Umar bin Khattab) pada tahun 641 M dan disambut baik oleh rakyat, karena dianggap sebagai
penyelamat dan penguasa lalim yang ada waktu itu. Lembaga pendidikan al-Azhar itu bermula
sejak Khalifah al-Mu’ izz Lidinillah pada tahun 362 H/973 M memnindahkan ibu kota Daulat
Fatimiyah dan kota Qairawan di Tunisia ke al-Qahirah di Mesir. Pada tahun 975 ia
meresmikan Perguruan al-Azhar. Perkembangan dan pembaharuan Universitas Al-Azhar yang
sangat menonjol dilakukan oleh Muhammad Abduh (penerus pembaharuan Jamaluddin Al-
Afghani).

Nama pertama
yang diberikan untuk masjid ini adalah “Jãmi’ al-
Qahirah “, dinisbahkan kepada nama ibu kota di
tempat masjid itu didirikan Terakhir masjid ini
diberi nama Jãmi al-Azhar yang dinisbahkan
kepada nama putri.-Rasulullah saw., Fatimah al-
Zahrä.3

Peresmian Masjid ai-Azhar ini ditandai
dengan pelaksanaan salat Jumat pertama pada
tanggal 7 Ramadhan 361 H/22 Juni 972 M.4
Jadi, peninggalan yang terpenting Dinasti
Fatimiyah di Mesir adalah Perguruan Tinggi al-
Azhar. Perguruan tinggi ini adalah perguruan
tinggi tertua di dunia. Ia sangat berperan dalam
meningkatkan kebudayaan dan peradaban Islam,
baik di negeri Arab maupun di negeri lainnya.

Bagaimana proses lahirnya al-Azhar?
2. Sejauhmana perkembangan dan pengaruh al-
Azhar terhadap dunia Islam? 3. Siapakah tokoh-
tokoh yang berjasa dalam pembangunan dan
perkembangan al-Azhar?

PEMBAHASAN
A. Lahirnya al-Azhar

Lembaga pendidikan al-Azhar itu
bermula sejak Khalifah al-Mu’ izz Lidinillah
pada tahun 362 H/973 M memnindahkan ibu
kota Daulat Fatimiyah dan kota Qairawan di
Tunisia ke al-Qahirah di Mesir. Pada tahun 975
ia meresmikan Perguruan al-Azhar yang
berdasarkan Mazhab Syiah ismailiah.

Semula ide para penguasa Daulat
Fatimiah untuk mengadakan kegiatan belajar di
ai-Azhar adalah karena dorongan kepentingan
mazhab. Namun, gagasan ini kemudian
berkembang sehingga lembaga pendidikannya
berubah menjadi sebuah perguruan tinggi. Pada
tahun 365 H/975 M untuk pertarna kalinya
dimulai kegiatan ilmiah yang sederhana, seperti
kuliah-kuliah yang diberikan pada Masjid Amr
ibn al-Ash, Masjid al-Askar, dan Masjid Ibnu
Tulun di Cairo. Para ilmuwan terkenal dan
pejabat-pejabat negara dicatat untuk dijadikan
kelompok pertama penerima pelajaran yang
diberikan oleh Abu Hasan Ali ibn Muhammad
ibn al-Nu’man al-Qairani yang bergelar kadi
tertinggi (qadi al-qudat) di Kerajaan Fatimiyah
pada waktu itu. Materi pertama yang disajikan
adalah mengenai prinsip fikih Syiah yang
terkandung dalam buku al-Ikhtisãr atau al-Iqsar,
dan ditulis oleh orang tua Abu Hasan al-
Nu’man.6

Pada mulanya al-Azhar adalah sebuah
masjid besar (al-jami’) yang dibangun oleh
panglima Jauhar Ash-Shiqilli pada tahun 970 M
1359 H, atas perintah Khalifah Mu’iz li Dinillah
Ma’ad ibn al-Manshur 931-975 M/319-365 H,
khalifah keempat dan dinasti Fatimiyah. Masjid
ini adalah rnasjid pertama yang dibangun oleh
dinasti Fatimiyah, dan terletak di tengah kota,
daerah yang penuh dengan monument Islam.
Masjid ini dalarn bentuknya sekarang terdiri dan
beberapa bangunan yang dibangun pada masa-
masa berikutnya, seperti Universitas al-Azhar,
asrama pelajar dan perpustakaan.

Adapun tokoh-tokoh yang berjasa dalam
pembangunan dan pengembangan al-Azhar
adalah sebagai berikut:11
1. A1-Mu’izz Lidinillah (953-975 M)

Khalifah Dinasti Fatimiyah yang
memerintahkan panglima Jauhar al-Siqilli untuk
membangun sebuah masjid “Jãmi’ al-Azhar”
yang selesai pembangunannya pada tahun 361
H/972 M.
2. Jauhar aL-Katib al-Siqilli

Panglima Pasukan Dinasti Fatimiyah
yang mendirikan “Jami’ al-Azhar” atas perintah
Khalifah, pasca pemindahan ibu kota Daulat
Fatimiyah dan kota Qairawan di Tunisia ke al-
Qahirah di Mesir.
3. lbnu Khaldun

Asrama ini bernama Madinat Naser li al-
Bu ‘us al-Islamiyyah (Nasser City for Islamic
Missions).
PENUTUP

A1-Azhar adalah universitas tertua di
dunia, didirikan oleh panglima perang Dinasti
Fatimiyah Jawhar al-Siqilli alas perintah Khalifah
al-Muizz Lidinillah, pada tahun 970 M/359 H,
dan pada mulanya adalah sebuah masjid (/ämi ‘).
Kegiatan perkuliahan di sana dimulai sejak 975
M.

Dalam usianya yang lebih dan seribu
tahun, al-Azhar mengalami banyak perubahan
dan perkembangan; mulai dari perubahan status
dan jami’ menjadi jãmi ‘ah sampai pengembangan
kurikulurn, studi keislaman dan kearaban,
penelitian, dan penginirnan alumninya untk
belajar di Eropa dan Amerika.